III. L'Apôtre indique la manière d'observer la recommandation, à ces mots (v. 1) : « Achevant, etc. » car on pouvait dire : ne sommes-nous pas tous purifiés dans le baptême ? L'Apôtre ajoute donc (v. 1) : « Achevant notre sanctification, etc., » c'est-à-dire perfectionnant en nous la sanctification commencée dans le baptême, car être saint, c'est la même chose qu'être pur (*Lévitiq.*, XI, v. 45 ; et XIX, v. 2) : « Soyez

Io Circa PRIMUM tria facit.

I. *Primo*, ponit motivum ad observantiam admonitionis ; et hoc est promissio eis facta. Et ideo dicit : « Has igitur habentes promissiones, charissimi, » sc. quod Deus habitet in nobis, et recipiat nos, etc.

II. *Secundo* ponit admonitionem, cum dicit : « Mundemus, etc. » Et hoc ideo, quia promissiones iste non dantur nisi mundis ; et ideo : « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, » id est carnalium et spiritualium vitiorum (*Is.*, LU, v. 11) : « Mundamini qui fertis vasa Domini, etc. » Ubi sciendam est, quod omne peccatum quod consummatur in delectatione carnis, est carnale ; illud vero quod consummatur in delectatione spi-

ritus est spirituale. Et inde est quod peccata carnalia si considerentur quantum ad sui consummationem, sunt duo tantum, sc. : gula et luxuria ; cætera vero peccata sunt spiritualia. Si vero considerentur quantum ad sui originem, sic omnia peccata possunt dici carnalia, quia omnia ex conceptione carnis originem habent ; et hoc modo loquitur ad *Gal.*, v, v. 19) : « Manifesta sunt autem opera carnis, etc. »

III. *Tertio* ponit modum implendi admonitionem, ibi : « Perficientes, etc. » Posset enim aliquis dicere : numquid non sumus mundati in baptismo ? Et ideo addit : « Perficientes sanctificationem, » id est perficimus emundationem inchoatam in baptismo. Sanctus enim idem est quod mundus (*Levit.*, XI, v. 45, et XIX, v. 2) :

saints, parce que je suis saint. » — « Achevant, » dis-je, car les philosophes ont fait des efforts pour arriver là, et n'ont pu y parvenir n'ayant pu éviter tous les péchés. En effet, quelques péchés qu'ils pussent éviter, quelques vertus qu'ils pussent pratiquer, il restait en eux le péché d'infidélité. Par conséquent, ce n'est que dans le véritable culte de Dieu que se perfectionne la sanctification de la vie ; et c'est ce que dit S. Paul : « Achevant notre sanctification dans la crainte, » c'est-à-dire, dans le culte « de Dieu » (*Eccli.*, xxv, v. 16) : « La crainte du Seigneur est le principe de son amour. »

Mais ceci n'est-il pas contredit par ce qui est dit aux Colossiens (ii, v. 14) : « Surtout revêtez-vous de la charité, qui est le lien de la perfection ? » La sanctification ne se complète donc pas dans la crainte de Dieu, mais dans la charité de Dieu.

Réponse : Il faut dire que l'Apôtre parle ici de la crainte filiale, qui est un effet de la charité, et non de la crainte servile qui lui est opposée. S. Paul dit : « dans la crainte, » pour nous apprendre à élever notre affection vers Dieu avec respect et vigilance. Car l'amour produit la sécurité, qui engendre quelquefois la négligence, mais celui qui craint est toujours vigilant.

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 2) : « Comprenez-nous, etc, » il se donne lui-même en exemple. Comme s'il disait : prenez-nous comme modèle (*1^{re} Corinth.*, xi, v. 1) : « Soyez mes imitateurs, comme moi-même je le suis de Jésus-Christ, » car je me suis gardé de toute souillure par la sanctification, puisque je n'ai blessé qui que ce soit. Observons que l'on peut blesser le prochain de trois manières ; et l'Apôtre n'a blessé qui que ce soit d'aucune de ces manières. Premièrement dans sa

« Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, etc. » Perficiamus, inquam, quia philosophi conati sunt perficere, et non potuerunt, quia non potuerunt omnia peccata vitare : quantumcumque enim aliqua peccata vitarent et exerceerent actus virtutum, adhuc tamen remanebat in eis peccatum infidelitatis. Et ideo in vero cultu Dei solum perficitur emundatio ; et hoc est quod dicit : « In timore, » id est in cultu « Dei » (*Eccli.*, xxv, v. 16) : « Timor Domini, etc. »

Sed contra (*Col.*, iii, v. 14) : « Super omnia charitatem habentes, que est vinculum perfectionis. » Non igitur perficitur sanctificatio in timore Dei, sed in charitate Dei.

Respondeo : Dicendum est, quod hic

loquitur de timore filiali, qui est charitatis effectus, et non de servili qui contrariatur charitati. Dicit autem « in timore, » ut doceat nos habere affectum ad Deum, cum quadam reverentia et sollicitudine. Amor enim causat securitatem, que quandoque negligentiam parit, sed qui timet semper est sollicitus.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Capite nos, etc., » in exemplum se præbat, quasi diceret : Accipite nos in exemplum (*1^{re} Cor.*, xi, v. 1) : « Imitatores mei estote, etc. » Ego enim mihi cavi ab immunditia per sanctificationem, quia neminem læsi. Uti notandum quod tripliciter potest aliquis lædere proximum, et nullo istorum modorum læsi aliquem. Primo, in persona ; et

personne (v. 2) : « Nous n'avons fait de mal à personne, » comme font les mauvais maîtres (*Michée.*, III, v. 2) : « Vous arrachez aux malheureux jusqu'à leurs vêtements. » Secondement dans sa réputation en l'engageant au mal, ou par l'exemple, ou par la séduction (v. 2) : « Nous n'avons corrompu personne » (1^{re} *Corinth.*, XV, v. 55) : « Les mauvais entretiens corrompent les bonnes mœurs. » Troisièmement par la soustraction des biens (v. 2) : « Nous n'avons pris le bien de qui que ce soit, » c'est-à-dire, nous n'avons fraudé personne dans ce qui lui appartient (1^{re} *Thessal.*, IV, v. 6) : « Que personne ne fasse tort à son frère dans aucune affaire. »

III^o Quand S. Paul dit ensuite (v. 5) : « Je ne vous dis pas ceci pour vous condamner, etc. » il fait connaître son intention, comme s'il disait : je ne dis point ceci pour vous condamner, mais pour que vous vous amendiez. Car ordinairement on rappelle le mal passé pour deux motifs : quelquefois pour condamner, ce qui se fait quand il n'y a plus d'espoir que quelqu'un se corrige ; d'autrefois pour amender, c'est-à-dire afin qu'on se corrige. C'est dans ce sens que S. Paul parle ici (v. 5) : « Ce n'est pas pour vous condamner » (1^{re} *Corinth.*, IV, v. 55) : « Je parle ainsi pour votre utilité. » La raison de ma conduite, c'est que je me réjouis du bien qui est en vous ; car je viens de dire que vous étiez, etc (ci-dessus., III, v. 2) : « Vous êtes vous-mêmes notre lettre, écrite dans notre cœur, etc. » et (*Philipp.*, I, v. 7) : « Je vous ai dans le cœur, etc. » — « Vous êtes, » dis-je, « dans notre cœur à la vie et à la mort, » ce que l'on peut entendre de la mort du péché et de la mort naturelle. D'abord, de la mort du péché, en sorte néanmoins qu'on n'entende point que nous soyons prêts à mourir avec vous, c'est-à-dire,

<p>quantum ad hoc, dicit : » Neminem lesimus, » sc. in persona, sicut faciunt mali domini (<i>Mich.</i>, III, v. 2) : « Violenter tollitis pellem eorum, etc. » Secundo, quantum ad famam, inducendo eos, vel exemplo, vel persuasionibus ad malum ; et quantum ad hoc dicit : « Neminem corrupimus » (1 <i>Cor.</i>, XV, v. 33) : « Corrupt bonos mores. » Tertio, quantum ad subtractionem honorum ; et quantum ad hoc dicit : « Neminem circumvenimus, » id est in bonis fraudavimus (1 <i>Thess.</i>, IV, v. 6) : « Ne quis circumveniat, etc. »</p>	<p>consueverant commemorari. Aliquando ad condemnationem ; et hoc quando non est ultra spes correctionis. Aliquando autem ad emendationem, ut sc. corrigatur ; et hoc modo loquitur hic : « Non ad condemnationem vestram, etc. » (1 <i>Cor.</i>, IV, v. 35) : « Hæc ad utilitatem vestram dico, etc. » Et ratio hujus est, quia gaudeo de bono vestro, prædixit enim quod vos estis, etc. (supra, III, v. 2) : « Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris. » (<i>Phil.</i>, I, v. 7) : « Eo quod habeam vos, etc. » — « Estis, » inquit, « in cordibus nostris, » sc. « ad commoriendum et ad convivendum. » Quod potest intelligi de morte culpæ et de morte naturali. De morte culpæ, ut non intelligatur quod nos simus parati ad commoriendum vo-</p>
--	---

que quand vous péchez nous voulions pécher nous-mêmes, mais que nous déplorons votre mort par le péché, avec la même douleur que nous déplorerions la nôtre (2^e Corinth., XI, v. 29) : « Qui est faible, sans que je m'affaiblisse ! » et (1^{re} Corinth., XV, v. 31) : « Il n'y a point de jour, où je ne meure pour votre gloire, mes frères. » — « Et à la vie, » parce que je me réjouis de votre vie dans la grâce, comme de la mienne propre. On entend encore ce passage de la mort naturelle, en sorte que : « A la mort, » signifierait : je suis prêt à mourir pour vous (ci-après, XII, v. 13) : « Pour moi, je donnerais volontiers toutes choses, et je me donnerais moi-même pour vos âmes ; » — « Et à la vie, » c'est-à-dire je désire que nous soyons ensemble dans la vie éternelle (2^e Timoth., II, v. 11) « Si nous mourons avec lui, nous ressusciterons avec lui. »

LEÇON II^e (Ch. VII, v. 4 à 9.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre loue les Corinthiens de leurs bonnes œuvres, et leur apprend qu'il a souffert en Macédoine une persécution dans laquelle la consolation ne lui a pas manqué.

4. *Je vous parle avec une grande liberté. J'ai grand sujet de me glorifier de vous ; je suis rempli de consolation ; je suis comblé de joie parmi toutes mes souffrances.*

5. *Car étant venus en Macédoine nous n'avons eu aucun relâche selon la chair, mais nous avons toujours eu à souffrir : au dehors des combats, au dedans des frayeurs.*

6. *Mais Dieu, qui console les humbles, nous a consolés par l'arrivée de Tite.*

7. *Et non-seulement par son arrivée, mais encore par la consolation*

biscum, id est quando vos peccatis nos volumus peccare ; sed quod mortem culpæ vestram, eo dolore accipimus quo nostram (2^e Cor., XI, v. 29) : « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? » (1^{re} Cor., XV, v. 31) : « Quotidie morior, etc. » — « Et ad convivendum ; » quia ita gaudeo de bona vita vestra in gratia, sicut et de nostra. De morte vero naturali, ut intelligatur : « Ad commoriendum, » id est paratus sum mori pro vobis (infra, XII, v. 15) : « Libentius impendar, et superimpendar, etc. » — « Et ad convivendum, » id est ut desiderem vos esse socios in vita æterna (2^e Tim., II, v. 11) : « Si commortui sumus, et convivemus. »

LECTIO II.

Laudat Corinthios de operibus bonis, po-

nens suam ipsius in Macedonia persecutionem, in qua sibi non defuit consolatio.

1. *Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis ; repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.*

5. *Nam et cum venissemus in Macedonia, nullum requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus. Fortis pugna, intus timores.*

6. *Sed qui consolatur humiles, solutus est nos Deus, in adventu Titæ.*

7. *Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione in qua con-*

qu'il a lui-même reçue de vous, m'ayant rapporté l'extrême désir que vous avez, la douleur que vous ressentez et l'ardente affection que vous me portez, ce qui m'a été un plus grand sujet de joie.

8. Car encore que je vous aie attristés par ma lettre, néanmoins je n'en suis point fâché, quoique je l'ai été auparavant, en voyant qu'elle vous avait attristés pour un peu de temps.

9. Maintenant j'ai de la joie, non de ce que vous avez eu de la tristesse, mais de ce que votre tristesse vous a portés à la pénitence.....

L'Apôtre, dans ce qui précède, a fait une recommandation déduite de ce qu'il venait de dire, il parle ici de lui-même. A cet effet, 1^o il loue les Corinthiens eux-mêmes; 2^o il arrive à ce qui le concerne (v. 5) : « Car étant venus en Macédoine, etc. »

1^o Il fait l'éloge des Corinthiens, et leur témoigne son affection, qui s'accroît par les bonnes œuvres qu'ils faisaient. En effet, il naît d'ordinaire dans le cœur de ceux qui aiment, à raison du bien que font ceux qui sont aimés, une quadruple affection. L'Apôtre montre que celle qu'il a conçue à leur égard est également quadruple.

I. C'est une affection de confiance; ce qui lui fait dire (v. 4) : « Mais je vous parle avec une grande confiance, etc. » c'est-à-dire j'ai confiance qu'ayant bien commencé, vous ferez de mieux en mieux. Ainsi le bien que j'ai entendu dire de vous, m'en fait espérer davantage pour l'avenir (*Philipp.*, 1, v. 6) : « J'ai confiance que celui qui a commencé en vous la bonne œuvre, la mènera à perfection; » et (*Hébr.*, vi, v. 9) : « Nous avons meilleure opinion de vous, mes bien-aimés. » Cette bonne confiance est salutaire (*Hébr.*, x, v. 35) : « Ne perdez pas la confiance que vous avez acquise. »

solatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram æmulationem pro me, ita ut magis gauderem.

8. *Quoniam etsi contristavi vos in epistola, non me pœnitet. Etsi pœniteret, videns quod epistola illa (etsi ad horam) vos contristavit,*

9. *Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam.....*

Apostolus posuit supra admonitionem ex præmissis conclusam : hic subdit suam commendationem. Et circa hoc duo facit : primo, ponit eorum commendationem; secundo, ipsam exponit, ibi : « Nam et cum venissem, etc. »

1^o COMMENDATIONEM autem ipsorum ponit ostendendo affectum suum, qui consurgit ex bonis operibus quæ Corinthii faciebant. Consuevit enim quadruplex effectus in cordibus diligentium consurgere ex bonis quæ dilecti operantur; et hos quatuor se Apostolus concepisit de eis ostendit.

I. Et primo affectum fiducia. Unde dicit : « Multa mihi fiducia est apud vos, » in quantum, sc. confido, qui bene cepistis, semper proficietis in melius. Unde ex bonis auditis, de vobis spero majora in futuram (*Phil.*, 1, v. 6) : « Confido de vobis, quod qui cepit in vobis opus bonum, etc. » (*Hébr.*, vi, v. 9) : « Confidemus de vobis. charissimi, etc. » Et hæc fiducia bona est et salubris (*Hébr.*, x, v. 35) : « Nolite amittere fiduciam, etc. »

II. De cette première affection naît une seconde qui porte à se glorifier. Car si l'on aime le bien d'un ami comme son propre bien, conséquemment l'on se glorifie du bien de cet ami comme du sien. C'est ce qui a lieu spécialement ici, parce que l'Apôtre est particulièrement la cause du bien qui est en eux, comme le maître est cause de la science que possède son disciple. Aussi S. Paul dit-il (v. 4) : « J'ai grand sujet de me glorifier de vous, etc. » (*Proverb.*, x, v. 4) : « Le fils qui est sage est la gloire du père. »